dār: fallit si vn⁹ offerat satisfida
re: qz nisi ali⁹ satisfidet p̄ se et ei
satisfidās. Et sic si alter p̄ dctor
velit satisfidare causatine cōpeli
tur alter satisfidare. insti. de fas
tit. tu. §. l. r et si ex testamēto. Itē
cōpellit satisfidare si ceperit ma
le administrare. not. in. l. libe
to. §. largius. ff. de annuis lega.
etiā captis pro pignorib⁹. l. iij.
C. d. suspec. tu. Unū tñ est q̄ cō
tator pro cōtatore canere pote
rit. l. roman⁹. ff. de tut. r cu. da.
ab. his. Itē et qd d̄ regulariter
tutores datos a iudice ex indist
tōe nō teneri satisfidare ex ḡna
li obseruātia p̄ cautela iudiciū
r magistratū introducta satis
dēt in forma meliori: q̄ qdē ob
seruātia fundat p̄ cōstitutionē
grēcā q̄ recitat insti. de act. tut.
§. nos aut. p̄ quā cōstitutionē
oēs datini tenent satisfidare. Et
bene introductū est: qz nō pō
nimia cautela obseruari i tali
bus tā rōne fauoris pupilloꝝ r
reipub. cui reip. satisfidatio p̄
stat effectualr. l. in p̄n. ff. de ma
gistra. cōue. q̄ etiā iudiciū r ma
gistratū q̄ maximo se exponit
periculo in decretatiōe tutelaz
rū si nō puidēt de idoneis tu
torib⁹ r cū bonis cautelis. e. ii.
ff. r. C. de magistr. cōue. Sz q̄ro
an vn⁹ tutor poterit pro alio
deinbere. dic q̄ sic. p. l. roman⁹.
ff. de tut. r cur. da. ab. his: vñ
a s̄ sint idonei: et ex his cessat
hodie quartū membrū tutelaz

quod ponit gl. sup. vñ. idonei:
insti. de satisfida. tu. f. de datis si
ne inq̄sitione. de quib⁹ in. l. fin.
C. de emic. prestā. q̄ soli teneban
tur satisfidare: qz oēs datini sa
tisfida sine sint dati simpliciter:
sine p̄ inquisitionē. Et idē impu
tetur iudicib⁹ r magistratib⁹
si dū dāt tutores etiā cū inquis
sitione nō erigūt satisfidatōes.
An autē deficiente primo gradu
legitimorū sit locus scdō: vñ pos
sit index sen magistrat⁹ in locū
legitimū deficiētis dare aliū ex
inquisitionē: de hoc visum est. §.
in precedētī mēbro: r ibi me re
mitto. Superst̄ videre qualiter
dētur datini: r quidē datini: vt
§. sepe dictū est deficiētibus re
famētariis r legitimis vocant
r dant. Presupponamus ergo
intestatū ticiū mortuū relicto
gaio r scio filiis suis impuberi
bus nullis relicto agnatis vel
cognatis. Et si quos reliquerit
tales q̄ nō sunt habiles ad tute
lā legitimā vel si essent habiles
cōpetūt eis excusatiōes de q̄b⁹
in iure r de facto se excusat. Et
restat q̄ dicti pupilli nō habēt
tutorē testamentariū vel legiti
mū. Quasr practicabil̄ vatio
istius tutelē. Et dic q̄ altero de
duob⁹ modis. f. q̄ mortuo titio
mater ad quā primo ex debito
pietatis ptinet si nolit esse tu
trix: petet dari: a s̄ sua successi
sione. l. i. ij. r. iij. ff. q̄ petāt tuto
res. r. l. oīm. C. ad tertul. matre

ho nō existēte in medio: agnati
et cognati primi ad quos spe
ctat successio petere habēt: qz si
nō petant intra annū denegaf
eis successio. l. sciāt. C. de legiti.
heredi. p̄ quā corrigi. l. q̄lites
cū q̄. ff. qui petāt tut. r alie anti
que ei cōtrarie: etiā si ex p̄sona
ipsoꝝ cōperat eis excusatione
cōpellant ad tutelā: qz per hoc
agnati r cognati excusati a legi
tima nō excusant: quomōd⁹ pe
tāt dari tutores p̄ iudicē vñ ma
gistratū: qd si nō fecerit reddūt
se indignos successio: p̄ ea q̄
leg. r not. in. d. l. sciāt. C. de legi.
heredi. r. l. fm naturā. ff. de reg.
iur. Et excluso primo gradu nō
petentiū veniūt in scdō. glo. in. l.
nepotib⁹. C. q̄ pet. tu. Et cū ex
pectēt successiois emolumentū
si eneniat nolunt tutores esse
p̄pter excusationē: nos est excu
santur cū petiti teneant. d. l. fm
naturā. r agere cōtra naturam
inexcusabile est. ff. ad. l. aquil. l.
ita q̄. r. l. c. si bos. de in iur. r. dā.
da. Vel et mater si sit in medio
petet dari intra annū. l. ij. §. cō
festim. ff. ad senat. cōsul. terra. f.
Qz esse tutricē liberorū est ei vo
lūtariū r nō necessariū: vt in ru
brica. C. q̄si mulier. Sed petere
dari est necessariū. aut. m̄: ubi
signata. Et si non petat panit
penis dicitur. ll. vel si petat a s̄
q̄ debeat maternā pietatē: pu
ta qz lz sciret aliquē iurātē pu
pillo ad cōplacendū tū et ipm

quādū dari petierit. d. l. iij. §. r. nō solū. idē est si vnus tutor sit remot⁹ vt suspect⁹ et mater nō petat de alio necessario in illi⁹ remoti suspecti locū prouidere d. l. ii. §. s. r. si suspecto. ff. qui petāt tu. Et hoc intellige cessanti bus legitimis impedimētis qm̄ mater agnati ⁊ cognati liberi ⁊ similes ad quos spectat de necessitate tutor vel curatoꝝ petitio excusantur propter legitimā impedimēta: de quibus p. d. i. c. n. r. l. iij. ff. ad turtul. Querit sicut videmus m̄ cōsolās ad scda vota deferēs tutelā libero rū si nō petat eis prouideri de tutore p̄uas successiōe: p. d. l. o. f. m. Quid dicem⁹ de alijs tutorib⁹ legitimis q̄ propter sapientis impedimentū merētur excusationē ⁊ deserūt tutelam. An si nō petāt tutores punian tur. et dic q̄ sic: p. l. tutores qui se negocijs. ff. de eo qui pro tut. et vtili actione. Quero an alijs p̄mittat petere tutores ⁊ mat̄ri agnatis ⁊ cognatis: dic q̄ sic: s. z. o. l. b. benivolis educatorib⁹ ⁊ amicis parentū. d. l. iij. in p̄n. ff. qui petāt. S. z. quero: pupilli exciterūt p̄ annū abiq̄ eo q̄ petitū fuerit eis p̄uideri de tutore per matrē vel alios ad quos spectabat successiōis emolūmētū: ⁊ sunt in scdo anno an poterit imputari magistratib⁹ si nō bz videt q̄ nō nisi fuerint moniti p̄ aliquos. l. i. §. magistratib⁹

ff. de magi. p̄ue. In oppositū fa cit. l. ij. §. si m̄. r. qm̄. vbi tex. dicit qm̄ et magistratib⁹ municio palib⁹ dādi necessitas iniūgīf. dic ergo q̄ s. z. infra antiqua magistrat⁹ tutor vel curatoꝝ dare non poterāt nisi monti vel requisiti: vt vult gl. i. §. magistratib⁹. Sed q̄ hodie sine monti sine requisiti sine nō dare tenent. in sti. de acti. tut. in fi. l. p̄u. tatur eis cū dare possent si nō dāt ⁊ prouideāt. Quid ad eoz ipe ctat officii: vt l. d. §. m̄. vigilat. re ergo habēt magistrat⁹ ciuitatis villarū ⁊ oppidōū sup̄ cura pupilloꝝ: vt. s. dicitū est. Constituti igit in p̄ntia magistrat⁹ vel iudicis m̄ agnati vel cognati benenoli educatores vel amici proponēt q̄ titi⁹ decessit ita status relictis gaio ⁊ seio liberis ip̄uberib⁹: ⁊ cū nemo sit vel fuerit tutor testamētari⁹: ⁊ q̄ et ibi q̄ legitimi fuerāt sunt excusati: qd̄s et ipsa m̄ si m̄ fuerit vel ania si aua ⁊ clarat se nolle gerere supplicabūt magistratū: vt iudici q̄ placeat ei de tutore dātino p̄uideꝝ: r̄ sic iudex p̄ter ab eis si de aliq̄ senserit vel p̄rogitauerint idoneo q̄ r̄fidebunt q̄ ita vt nō: ⁊ sine cogitauerint sine nō: p̄uocabit parēte agnatos vel cognatos pupilloꝝ si ibi p̄ntes nō fuerint: q̄ si parentes vel cognatos nō habeant: p̄uocabit benenolos vicinos ednatores ⁊ parentū amicos. d. l.

ij. ff. q̄ pe. tu. ⁊ eos intrare faciat de veritate dicēda sup̄ his sup̄ quib⁹ interrogabunt ⁊ habito eoz iuramētō narrabit quō p̄uidendū est de tutorib⁹ liberis titi⁹ quōdam. l. seio ⁊ gaio ip̄uberib⁹. Qui nō fuerit dati testamētari⁹ ⁊ nulli stant legitimi vel si exāt sunt excusati. Interrogabit igit eos vt de aliq̄ idoneo attestēt q̄ de illo de quo eis apparebit r̄fidebit: et si oēs vel maior pars de vno testētur illū vel illos cōpeller. Quid tutela est onus sine mun⁹ necessariū ⁊ pub. ⁊ cōpellunt initi: p. l. fi. i. p̄m. C. de adm. tut. et. C. de f. spec. tu. l. iij. ⁊ in sti. de satisf. tut. §. penul. ⁊ ff. de mune. et ho. l. si quis. l. tutor petit⁹. ⁊ l. q̄ alie. ff. de excu. int. Adnertere tñ debebit iudex vt amicissim⁹ ⁊ fidelissim⁹ det quātum possibile si bi erit: p. l. amicissimos. ff. de excu. tu. Et hoc acto: dicit iudex q̄ q̄ oim̄ ipsoꝝ vt maioris partis testimonio cōperit talē vel talē aptiorē eidē pupillo in tutore cōstituit ⁊ decreuit: ⁊ dicit⁹ tutor promittet et iurabit ibi dē in p̄ntia iudicis vt magistratū notario stipulāte vice noie ⁊ ad opus pupilloꝝ facere vtilia nō p̄mittere indefensos: nō relinquere ipsoꝝ res ⁊ p̄onas ad cōmodū ⁊ vtilitatē eoz bona fide custodire ⁊ saluare ⁊ inuētariū de reb⁹ eoz facere. Et administrationis sue rōnē

ipe debito reddere cū integra reliquoꝝ seu residuoꝝ p̄statio ne: eo saluo q̄ vti semp̄ valeat veritate: als iuxta stlū iā satis vulgātū inter notarios stipulātes: vñ illico iudex dicto actui tanq̄ rite et legitime gesto suā auctoritatē interponet pariter ⁊ curie decretū: ⁊ pro sua cautela faciet iudex vel magistratus caueri seu satisfare per tutore: vt s. dicitū est. Quidēdum restat de curatorib⁹ qualiter denf in specie: q̄. s. in ḡe satis visum est ⁊ habet in tit. in quib⁹ cantu. habēt tu. dari non p̄t. pro quo distinguēde sunt p̄one quibus dant. Nā aliquotiens daf pupillo: aliq̄ adolecētū: aliq̄ demētū: aliq̄ p̄digo vel alteri maior: aliq̄ bonis: aliq̄ vens tri: aliq̄ in testō. in sti. de excu. tu. §. q̄ turela. aliq̄ sine testō: vt sequit. ⁊ cū dat pupillo daf: vt visum est ⁊ aliquid⁹ casib⁹: p̄nta cū habit⁹ est pupillus litē cū tutore. Vel q̄ tutor non est idone⁹ vel est absens vel excusatus ad tāpns. Et sic adit⁹ iudex vel magistrat⁹ q̄ curatore dare tenēt ⁊ casus que sunt ille cedē q̄ contra tutore: ⁊ de quib⁹. s. visum est ⁊ significatis cas⁹ propter quas curatore dari opz: iudex summam inq̄ret q̄s fuerit idone⁹ ad curā: et de illo prouidebit si lis oiri debeat ad illā litē. S. hic vidēdū quis stipulabit ea que necessa

ria erūt pupillis. An pupillus an vero curator. et dic q q regularē est q infātes nō hnt cōsentuz in. c. iunenis: r ibi glo. de spon. r in. §. pupill? de inuti. sti pu. isti. ideo sibi stipulari regulariter nō pōt pupill? dicitur §. pupillus in versu. sed in proximis innat q proximi infantie pnt stipulari sicut in eorū fauorem. poterit ergo notarius hoc casu cum tēdat ad vtilitatē pupilli stipulari dari vel fieri pupillo maiorī infanti vel primo infanti: sed infanti ex persona suipius notari? vice infantis stipulātis stipulabitur. de quo in. l. quoties in prin. ff. d. admittuto. Qui sūt dicātur primi infantie pūbertati vel maioritati cōsiderāda est ea ppter quā pimitas exquirat. Itā si ad incōmodū infantū pūberū adultorum seu minorū tunc statur terminis r ipib? a iure dispositis ita q dicemus impūberē minorē septennio cōpletov insti. de inuti. stipu. §. pupill? r in. c. sponsam de sponsa. pūbes nō dicetur si femina duodecim masculus quatuordecim annos pegerit. insti. q. mo. tu. ff. §. r ideo et in. c. ff. d. velle. pne. Adnotātes nō dicūtur. xxx. etatis annū ex plene fr. insti. de cura. §. pnc. a in. c. qui ghaliter. c. ff. de curat. l. vi. Sed vbi agitur de cōmodo infantū pūberū vel minorum sūt iura pūderēt de anticipa

tione etatis: vt in. l. oēs. C. de his qui. re. eta. impetra. et insti. in qui. cau. manumitteret. §. r q. et. §. ff. r isti. de iuri. stipulatio. in. d. §. pupillus: ver. sed in primis. et in pluribus alijs iuribus in quibus opoz fauore certa pparata detraxerūt q appellāntur primas etates. s. infantie pūbertatis r maioritatis. Et vt vnicā et grossa nō tñ oīno vera regularis cognoscas q dicitur tpa p rima diuide etatē cuius p rimitatē attingere voles p nūm quinnariū. qua diuisione facta tps finis quarte partis vel circa dicitur tps primū. r hec diuifio colligitur ex dictis iuribus lz aliqua pauca sit secūdū iura differentia: puta de tribus vel quatuor mensibus sed hoc parum est quia in practica nō ita minutatim excutitur tps. Et ita diuidendo inder errare nō poterit. q d modico nō curat leg. glo. in. l. scio. ff. de in. integ. resti. C. est sciendū q regulariter carator ad litem datus non tenetur cōficere inuētariū. quā nō est sibi permiffa administratio bonorū vt vult glo. sup. hōbo cōscripto in. l. de creationibus. C. de epi. audie. lz tex. r glo. sint in oppositū in. l. r si ad spēs. ff. res pupilli saluatore. Quicquid tñ sit cōiter practica q de manūmetis r documentis caufe si illa sibi p lite psequēda tēdant tenetur inuētariū facere r hoc est